¹ MS. imperatricis

MS.: Paris, Bibl. Nat., *MS. Latin N.A. 1022, p. 655 (Delisle's copy of no. 280 in the destroyed cartulary). Printed: C. Auvry, *Hist. de la Congr. de Savigny*, ed. A. Laveille, ii. 267 (abstract).

Date: After the death of Henry I, and at a time when Matilda was claiming the duchy herself (since she calls Henry I her predecessor); also before she took the title of *Domina Anglorum* (1141) and therefore before she left Normandy for England in Sept. 1139.

806. Savigny Abbey (1150–1, at Montreuil-Bellay)

Count Geoffrey of Anjou announces that Philip Bishop of Bayeux has quitclaimed the land of Escures sur Favières (Calvados) to the monks of Savigny

H(ugoni) dei gratia Rothom(agensi) archiepiscopo totique capitulo Roth(omagensis) ecclesie. G(aufridus) Andeg(avorum) comes salutem et dilectionem. Notum sit vobis atque omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod Philip(pus) Baioc(ensis) episcopus in pace dimisit et quietam clamavit terram de Escuris quam ipse adversum monachos Saviniacenses calumpniabatur et quam monachi in tempore regis H(enrici) et duorum Baioc(ensium) episcoporum predecessorum ejus libere et quiete tenerant. Illam autem terram dimisit eis quietam et liberam ipse Ph(ilippus) Baioc(ensis) episcopus in presentia Guill(elmi) Cenom(anensis) episcopi et mea aput Cenom(anum), presente Raginaldo de S(anc)to Wal(er)ico et Guid(one) de Sabl(eio) et Gofferio de Brueria atque plurimis aliis. Quare vobis mando ac vos diligenter deprecor ut si Baioc(ensis) episcopus vel aliquis alius super hoc reclamare aut terram calu(m)pnari presumeret, monachi prefati vestram protectionem atque adiutorium inde haberent. T(estibus) Gaufr(ido) de Claris vallibus, et (Guill)elmo de Botevilla, et magist(ro) Hug(one) decano Sancti Martini. Ap(ud) Mosterol(ium).

MSS.: Paris, Arch. Nat., *L. 969 (no. 399) (original, 6 $\frac{3}{4}$ " × 3 $\frac{5}{8}$ ", with fold and tag for seal; seal missing); copy by Delisle is Paris, Bibl. Nat., MS. Latin N.A. 1022, p. 651.

Printed: Haskins, 147 n.; *C.D.F.*, no. 809 (cal.).

Date: After Geoffrey had ceased to be Duke of Normandy, and during the siege of Montreuil-Bellay. Confirmed by Philip Bishop of Bayeux in Nov. 1151.

807. Savigny Abbey (1144–50, at Argentan)

Duke Geoffrey grants freedom from tolls etc., and general protection

G(aufridus) dux Normannorum et comes Andegavorum omnibus baronibus et fidelibus suis et ministris totius Normannie et Cenomannie et portuum maris salutem. Precipio quod totum corredium abbatis de Savign(eio) et monachorum suorum et abbatum qui sunt de

obedientia Savign(eii) et omnes res quas ministri sui affidare poterunt esse suas sint quiete de theloneo et passagio et omni consuetudine ubicunque venerint, et prohibeo ne ullus eos super hac re disturbet super decem libras forisfacture. Precipio etiam quod monachi Savigneii totam terram suam et homines et omnes res suas in firma pace teneant, et non inde placent, quia terra et omnes res eorum in mea custodia et defensione sunt, et nolo quod aliquis eis inde contumeliam faciat, neque de aliqua re eos inquietare presumat. Teste (*sic*) Guidone de Sab(leio) et Alexandro de Bohun. Apud Argentomagum.

MS.: St. Lô, Archives du Manche, *fonds* Savigny; copy of 1237 under the seal of Wm. Bishop of Avranches; destroyed in 1944.

Printed: *Haskins, 142.

Date: While Geoffrey was duke, and presumably on same occasion as 808.

808. Savigny Abbey (1144–50, at Argentan)

Duke Geoffrey confirms the church of Dompierre and the church and domus dei of Fresnay-la-mère (Orne)

G(aufridus) dux Normannorum et comes Andegavorum omnibus baronibus suis et ministris tam de Cenomannia quam de Normannia salutem. Notum sit catholice ecclesie me concessisse deo et ecclesie Sancte Trinitatis de Savigneio et Serloni ejusdem ecclesie abbati et toti conventui monachorum ejusdem abbacie ecclesiam Sancti Petri de Do(m)napetra et ecclesiam Sancti Alvei et domum d(ei) de Fraisineia cum omnibus jure et rite eis pertinentibus. Que omnia Henric(us) venerabilis rex Anglorum et dux Normannorum pro salute anime sue et prolis sue et amicorum suorum dono Vitali abbati ejusdem ecclesie priori fundatori et conventui monachorum donavit et concessit, et ut ea ab omni consuetudine libera et quieta inperhenni possessione tenerent precepit, et ego similiter concedo. Et ipsa vero ecclesia Savigneiensis hec predicta honorifice et ab omni consuetudine libera et quieta teneat, ita ut nullus audeat vel inquietare vel diripere sive violare, sed omnia sicut meum dominium sint in pace et quieta de pasnagio et omni consuetudine. Teste Guidone de Sabl(eio), et Alexand(ro) de Bohu(n). Apud Argenthom(um).

MSS.: Paris, Arch. Nat., *L. 969 (no. 379) (pretended original, 7 $\frac{1}{2}$ " \times 5 $\frac{1}{2}$ " in an unidentified hand, with fold and slits for tag; tag and seal missing). Paris, Bibl. Nat., MS. Latin N.A. 1022, p. 653 (copy from destroyed cartulary, by Delisle).

Printed: Auvry, *Histoire de la Congrégation de Savigny*, ed. A. Laveille, iii. 38 (abstract); *C.D.F.*, no. 812 (abstract).

Date: As for 807.

809. Savigny Abbey (Jan.–Sept. 1151, at Mortain)

Duke Henry grants lands in the forest of Passeis near Dompierre and at Fresnay

Henricus dux Normannorum archiepiscopo Rothomagensi et episcopo Cenomannensi et comitibus et baronibus et justiciis et omnibus fidelibus suis totius Normannie salutem. Sciatis me dedisse et concessisse monasterio Sancte Trinitatis de Savigneio et Serloni abbati et fratribus ibidem deo servientibus in perpetuam elemosinam in foresta de Passeio juxta Domnumpetrum totam terram que est inter haiam de Colinont et viam de Gorram et inter le divet de Goles et le divet Guarrin. Et juxta eamdem forestam apud Fraisnusiam totam terram que est inter ipsa(m) Fraisnusiam et forestam. Et ista predicta loca, scilicet Domnumpetrum et Fraisnusiam que rex Henricus avus meus eis prius dederat, do eis et concedo in perpetuam elemosinam cum omnibus appendiciis suis. Ideoque mando et firmiter precipio quod fratres predicti monasterii omnia prememorata habeant honorifice quiete et libere ab omni consuetudine et servitio. Hoc autem donum factum est anno ab incarnatione domini M^oC^oL^oI. Teste Alexandro de Bohun, Petro de Sancto Hylario, Garin filio Geroldi, Guillelmo filio Hamon(is), Hugone Ruffo, Henrico de Domnifronte, Guillelmo Especheil, Roberto Mansello, Gervasio de Chanceio, Carpentario de Sancto Hylario, Radulfo de Sancto Georgio, Roberto de Henceio. Apud Moritonium.

MS.: Paris, Bibl. Nat., *MS. Latin N.A. 1022, p. 657. (Delisle's transcript from no. 409 in the destroyed cartulary.)

Printed: Delisle–Berger, no. 17*.

Date: As given in text, and before Henry was Count of Anjou.

810. Savigny Abbey (Nov. 1151, at Bayeux)*Duke Henry gives general protection*

Henricus dei gratia dux Normannorum et comes Andegavorum archiepiscopis episcopis comitibus baronibus justiciis ministris et omnibus fidelibus suis totius terre sue salutem. Sciatis me pro amore dei et salute anime mee et anime patris ac matris mee et fratrum meorum et omnium antecessorum et successorum nostrorum atque omnium fidelium christianorum assumpsisse ac firmiter retinuisse in manu et custodia ac defensione mea sicut propriam abbatiam et dominicam elemosinam meam abbatiam Sancte Trinitatis Sancteque Marie de Savigneio et abbatem et monachos et conversos et eorum famulos et omnes terras et omnes possessiones et omnes res ad ipsam abbatiam pertinentes ubicumque sint et de cujuscumque dono sint in tota terra mea. Et ideo precipio ac firmiter constituo quatinus ipsa abbatia et omnes res ad ipsam pertinentes habeant firmam pacem et perfectam libertatem et omnem quietantiam per totam terram meam, in mari et in terra, in bosco et in plano, ab omni consuetudine et servitio et exactione sicut elemosine deo dedicate. Hec autem mea constitutio ac confirmatio facta est anno ab incarnatione Domini M^oC^o quinquagesimo 1^o, anno scilicet ducatus mei Normannie 11^o, anno vero comitatus mei Andegavie 1^o, mense Novembri, apud Baiocas. Teste Philippo Baiocensi episcopo, et Ricardo decano, et Mauricio de Sigillo, et Herberto capellano, et Guillelmo filio Hamonis, et Guillelmo de Paceyio, et G[uidone]¹ de Sabluil, et Jordano Taisson, et Guillelmo Patricio, et Petro de Sancto Hylario, et Gisleberto de Saieio, et Ricardo de Homez, et Johanne de Soligneio, et Garino filio Giroudi, et Rogerio de Goviz et Guillelmo filio ejus, et Rogerio Malfillastre, et Guillelmo de Curceio, et Roberto de Sancto Remigio, et Ricardo et Johanne fratribus ejus, et multis aliis.

¹ MS. Gaufrido

MS.: Paris, Bibl. Nat., *MS. Latin N.A. 1022. (Delisle's transcript from no. 565 of the destroyed cartulary.)

Printed: Delisle-Berger, no. 20*; C.D.F., no. 820 (cal.); C. Auvry, *Hist. de la Congr. de Savigny*, ed. Laveille, iii. 52 (abstract).

811. Savigny Abbey (Sept. 1151–Jan. 1153, at Château-du-Loir)*Duke Henry gives protection*

Henricus dux Normannorum et comes Andeg(avorum) justiciis et omnibus hominibus suis totius terre sue salutem. Sciatis me accepisse in manu et protectione mea abbatiam Savigneii cum omnibus hominibus suis et terris atque substanciis. Et ideo volo et precipio ut sint in pace et quiete ab omni querela et servitio et exactione. Si quis autem huic precepto meo visis his literis contraire presumpserit, decem librarum forisfacto subiacebit. Testibus Guidone de Sablolio, atque Manassero Biset, et Johanne de Soligneio. Apud Castrum Liddi.

MS.: Paris, Bibl. Nat., *MS. Latin N.A. 1022, p. 661. (Delisle's transcript from no. 564 the in destroyed cartulary.)

Printed: Delisle-Berger, no. 31*.

Date. While Henry was Count of Anjou and in France, and before he was Duke of Aquitaine.

812. Savigny Abbey (Sept. 1151–Jan. 1153, at Domfront)*Duke Henry gives judgement in a lawsuit between the abbey and Robert fitz Ralph*

H(enricus) dux Norm(annorum) et comes And(egavorum) justiciis suis Normannie salutem. Sciatis abbatem et monachos de Savigneio disrationavisse in curia mea apud Domnifrontem, me presente, terram et decimam de quibus inter eos et Robertum filium Radulfi erat dissensio. Ideoque mando et firmiter precipio quod habeant illa et teneant in bono et in pace et juste sicut illi in curia mea hoc disrationaverunt. Testibus Willelmo filio Hamonis, et Petro de Sancto Ilario. Apud Domnifrontem.

MSS.: Paris, Arch. Nat., *L. 968 (original with tongue but no seal); Paris, Bibl. Nat., MS. Latin N.A. 1022, p. 663. (Delisle's transcript from the destroyed cartulary.)

Printed: Delisle-Berger, no. 32* (from the original).

Date. Before Henry was Duke of Aquitaine, and while he was Count of Anjou and in France.

813. Savigny Abbey (c. 7 Dec. 1154, at Barfleur)*Further writ of protection, and freedom from impleadings by Duke Henry*

Henricus dux Norm(annorum) et Aquitan[orum]¹ et comes And(egavorum) omnibus justiciis et baronibus suis Norm(annie) et Passeis salutem. Sciatis me recepisse et retinuisse in protectione et manu mea propria abbatiam de Savigneio cum hominibus et possessionibus et omnibus pertinentiis suis, me etiam deo fideliter promississe et vovisse quod eandem abbatiam et omnia sua, ubicunque in mea potestate sint, defendam et in pace et quiete et libertate custodiam. Mando itaque vobis et firmiter precipio quatinus ipsam abbatiam et monachos et homines et omnes res ad eam pertinentes sicut res meas dominicas ab omni molestia et inquietudine et injuria tueamini et defendatis. Precipio etiam et prohibeo ne aliquo modo patiamini predictae abbacie monachos vel homines suos in placitum vel querelam mitti de re aliqua unde fuerunt saisiti die illo quo in Angliam transfretavi. Quod si aliquis super hoc meum preceptum illos inquietare vel quolibet modo molestare presumpserit, tunc vobis mando, et, sicut me et mandatum meum diligitis, precipio, ut tam prope tam plenarie de eo justiciam faciatis, sicut in me aut res mei domini ipsam contumeliam faceret. Teste Guillelmo filio Ham(onis). Apud Barbefluctum.